
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ»  

 города Котовска Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 

 

09.08.2022                                                                                                        № 253 

 

Об обеспечении антитеррористической безопасности на 2022-2023 

учебный год 

 

В целях обеспечения антитеррористической безопасности в здании, 

помещениях и на территории, занимаемой учреждением, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить комиссию по антитеррористической деятельности и 

предупреждению чрезвычайных ситуаций в составе: 

- Кочеткова А.В. - директора школы; 

        - Чернышову Г.А. - заместителя директора; 

- Кузнецову Г.И. - заместителя директора; 

- Павлинову И.А. - заместителя директора; 

- Савушкину Н.И. - заместителя директора; 

- Кочергина С.В. - заместителя директора; 

- Барашеву Г.Е. - преподавателя-организатора ОБЖ; 

- Мусиенко Ф.З. - заведующего хозяйством; 

- Чернова В.В. - заведующего хозяйством.  

2. Утвердить План работы по повышению уровня безопасности МБОУ 

«Школа-ЭКОТЕХ» г. Котовска Тамбовской области (Приложение №1). 

3. Утвердить План-график проведения тренировок по эвакуации школы 

на 2022-2023 учебный год, согласовать с начальником отделения 

государственного пожарного надзора по г. Котовску Тамбовской области 

(Приложение №2). 

4. План действий при установлении уровней террористической 

опасности (Приложение №3). 

5. Провести рабочее совещание до 09.08.2022 по вопросу доведения 

Приказов, планов и комплекса дополнительных мер по защите детей, зданий 

и противодействию террористическим проявлениям.  

6. Назначить ответственным лицом за антитеррористическую 

безопасность школы – преподавателя – организатора ОБЖ Барашеву Г.Е. 

6.1. Преподавателю - организатору ОБЖ Барашевой Г.Е. организовать 

проведение инструктажей с сотрудниками школы по антитеррористической 

безопасности. 

7. Заведующим хозяйством Мусиенко Ф.З., Чернову В.В.:  



7.1. Вывесить на видных местах Инструкцию по антитеррористической 

безопасности в помещениях, план (схему) эвакуации людей из здания на 

случай ЧС, указатели запасных выходов. 

7.2. Обеспечить усиление пропускного режима в предпраздничные и 

праздничные дни. 

7.3. Проводить инструктажи с младшим обслуживающим персоналом, 

работниками кухни и сотрудниками, осуществляющими пропускной режим 

по антитеррористической безопасности. 

8. Комиссии по антитеррористической деятельности и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций проводить плановые (внеплановые) проверки 

антитеррористической защищенности школы.  

9. Усилить контроль со стороны персонала и охраны за соблюдением 

Инструкции по антитеррористической безопасности. 

10. Персонал и обучающихся, нарушающих требования Инструкции по 

антитеррористической безопасности, привлекать к строгой дисциплинарной 

и административной ответственности. 

11. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за 

антитеррористическую безопасность в момент возникновения теракта 

возложить ответственность за организацию эвакуации обучающихся и 

персонала на дежурного администратора. 

12. Ответственность за соблюдение антитеррористической безопасности 

во время проведения массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек 

возложить на ответственного за проведение мероприятия. 

13. Назначить ответственными за эвакуационные мероприятия в ОУ 

заместителей директора Чернышову Г.А., Павлинову И.А., Кузнецову Г.И., 

Кочергина С.В., Савушкину Н.И. 

14. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из здания 

ОУ в случае возникновения теракта на учителя, ведущего урок. 

15. Назначить ответственными за эвакуацию в случае чрезвычайной 

ситуации или теракта следующих сотрудников: 

15.1. В корпусе начальной школы, расположенном на ул. Набережной, д.3 

I этаж   - заведующий хозяйством Мусиенко Ф.З. 

- учитель-логопед Залукаева О.В. 

- старший вожатый Волкова Д.Д. 

II этаж   - заместитель директора Кузнецова Г.И. 

- социальный педагог Попов М.А. 

- лаборант Серебряков Е.В 

III этаж - педагог-психолог Петрова А.И. 

- педагог-организатор Рослякова Т.В. 

IV этаж - педагог-библиотекарь Сигаева Е.Е. 

15.2. В корпусе старшей школы, расположенном на ул. Октябрьской, д.38 

I этаж   - заместитель директора Савушкина Н.И. 

- заведующий хозяйством Чернов В.В. 

- лаборант Разорёнова Е.А. 



- лаборант Никишин Н.А. 

II этаж - заместитель директора Чернышова Г.А. 

- методист Полонский А.М. 

- программист Соколов Д.С. 

- педагог-организатор Терновская С.А. 

III этаж - заместитель директора Павлинова И.А. 

- социальный педагог Пахомова Н.В. 

- программист Мусиенко А.С. 

- педагог-библиотекарь Полякова А.С 

IV этаж - заместитель директора Кочергин С.В. 

- старший вожатый Кобзев Е.В. 

16. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной 

работы беседы с обучающимися по антитеррористической безопасности. 

17. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на 

административных совещаниях рассматривать вопросы состояния 

антитеррористической безопасности в учреждении. 

18. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                          А.В. Кочетков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              Приложение № 1 

                                                                            к приказу от 09.08.2022 № 253 

 

ПЛАН 

работы по повышению уровня антитеррористической безопасности 

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»города Котовска Тамбовской области 

на 2022-2023 учебный год 
 

1. Мероприятия, направленные на повышение уровня защиты школы 

№ п/п Наименование мероприятий Дата Ответственный 

исполнитель 

1.  Проведение инструктажей с работниками 

школы по предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций, связанных с 

террористическими актами. 

 

 

с работниками 

школы -                                  

30.08.2022 г.; 

с персоналом, 

осуществляющим 

пропускной режим - 

09.08.2022 г. 

Постоянно в течение 

года 

Кочетков А.В. 

 

 

 

 

 

 

Савушкина Н.И. 

2.  Проведение плановых (внеплановых) 

проверок антитеррористической 

защищенности школы 

09.08.2022 г. Комиссия по 

антитеррористичес

кой деятельности и 

предупреждению 

чрезвычайных 

ситуаций 

3.  Приказ об усилении пропускного режима 

школы повышении уровня безопасности 

школы 

до 01.09.2022 г. Кочетков А.В. 

4.  Проведение совещания при директоре 

«Действие коллектива при возникновении 

ЧС» 

09.08.2022 г. Кочетков А.В. 

 

5.  Заседание мини-штаба «Антитеррор» до 11.08.2022 г. Кочетков А.В. 

Барашева Г.Е. 

6.  Подготовка и проведение тренировок по 

эвакуации из здания школы 

Ежемесячно 

(согласно плану-

графику) 

Павлинова И.А. 

Барашева Г.Е. 

 

7.  Проверка систем безопасности с 

составлением актов 

Постоянно в течение 

года 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 

8.  Проверка работы систем видеонаблюдения Постоянно в течение 

года 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 

9.  Организация осмотра вахтенной сменой 

помещений школы перед началом занятий с 

отметкой в журнале ежедневных осмотров 

Постоянно в течение 

года 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 



10.  Проведение еженедельного комиссионного 

осмотра подвальных и чердачных помещений 

с составлением акта 

Постоянно в течение 

года 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 

11.  Проверка исправности тревожной и 

пожарной сигнализации в соответствии с 

инструкцией по безопасности при смене 

вахтеров  

Ежедневно Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

Охрана ЧОП 

12.  Ведение журналов учета посещения школы Постоянно в течение 

года 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 

13.  Обновление «Уголков безопасности», 

стендов наглядности о повышении 

бдительности, опасности терроризма, 

вывешивание в каждом учебном кабинете 

памяток об опасности терроризма, действиях 

в случаях обнаружения опасности 

В течение года Барашева Г.Е. 

Рослякова Т.В. 

Классные 

руководители 

14.  Оснащение медицинских кабинетов 

наборами медикаментов, препаратов и 

инвентаря первой медицинской помощи 

В течение года Медицинская 

сестра 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

15.  Организация работы по приёму новых 

сотрудников, только после согласования с 

органами УМВД 

В течение года Кочетков А.В. 

 

16.  Согласование с органами УМВД мест 

проведения массовых мероприятий с 

составлением акта приемки силовыми 

структурами 

В течение года Савушкина Н.И. 

17.  Приведение ограждений территории школы в 

надлежащее состояние 

В течение года Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

18.  Оформление пропусков для родителей 

первоклассников 

 до 01.09.2022 г. Кузнецова Г.И. 

Рослякова Т.В. 

 

2. Мероприятия, направленные на повышение уровня 

антитеррористической защиты школы 

 

№ п/п Наименование мероприятий Дата Ответственный 

исполнитель 

1. Проведение совещания при директоре «О 

повышении уровня безопасности школы и 

противодействии терроризму» 

Август 2022 Кочетков А.В. 

2. Проведение плановых (внеплановых) 

проверок антитеррористической 

защищенности школы 

09.08.2022  Комиссии по 

антитеррористичес

кой деятельности и 

предупреждению 

ЧС 

3. Проверка работоспособности систем Постоянно в течение Мусиенко Ф.З. 



видеонаблюдения и качество охвата 

видеонаблюдением прилегающей территории  

года Чернов В.В. 

 

4. Содержание ограждений территории школы в 

надлежащем состоянии 

В течение года Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

 

5. Исключение несанкционированной парковки 

автомобилей вблизи школы 

В течение года Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

ООО ЧОО 

«Каскад» 

6. Исключение бесконтрольного пребывания 

посторонних лиц в зданиях, помещениях и на 

территориях школы 

В течение года Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

ООО «ЧОО 

«Каскад» 

7. Проведение «Уроков антитеррора» В течение года Классные 

руководители 

8. Организация работы по приему новых 

сотрудников, только после согласования с 

органами УМВД 

В течение года Кочетков А.В. 

 

9. Согласование с органами УМВД мест 

проведения массовых мероприятий с 

составлением акта приемки силовыми 

структурами 

В течение года Кочетков А.В. 

 

10. Подготовка к приемке и приемка школы к 

началу нового учебного года, совместно с 

представителями УМВД 

Август 2022 Кочетков А.В. 

11. Обновление стендов повышения уровней 

террористической опасности 

до 01.09.2022 Кузнецова Г.И. 

Мусиенко Ф.З. 

Павлинова И.А. 

Барашева Г.Е. 

Чернов В.В. 

12. Проведение совещания с работниками 

столовой «Безопасные продукты для 

школьной столовой» 

Август 2022 Кочетков А.В. 

Мусиенко Ф.З. 

Чернов В.В. 

медицинкая сестра 

 

3. Мероприятия, направленные на профилактику распространения 

идеологии терроризма и экстремизма 

 

№                        Мероприятия                                                 Сроки Участники   

I.       Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного 

учреждения 

1. Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма на учебный 

год. 

сентябрь Администрация  



2. Инструктаж работников школы по 

противодействию терроризму. 

один раз в четверть Администрация 

3. Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом на производственных 

совещаниях, заседаниях методических 

объединений, планерках и т.д. 

в течение года Администрация 

4. Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма 

в течение года Администрация 

5. Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию 

экстремизма.   

в течение года Администрация 

6. Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма. 

в течение года Администрация 

7. Усиление пропускного режима.   в течение года Администрация 

8. Контроль за пребыванием посторонних лиц 

на территории и в здании школы. 

в течение года Администрация 

9. Дежурство педагогов, членов 

администрации.   

в течение года Администрация 

10. Регулярный, ежедневный обход зданий, 

помещений.  

в течение года Администрация 

11. Обеспечение круглосуточной охраны.   в течение года Администрация 

12. Обновление наглядной профилактической 

агитации.   

в течение года Администрация 

II. Мероприятия с учащимися 

1. Проведение классных часов, 

профилактических бесед по 

противодействию экстремизма:  

 «Мир без конфронтаций. Учимся 

решать конфликты»;  

 «Учимся жить в многоликом мире»;  

в течение года Классные 

руководители 

2. Практическая направленность занятий по 

ОБЖ по мерам безопасности, действиям в 

экстремальных ситуациях.   

в течение года 5-11 

3. Проведение инструктажей с учащимися по 

противодействию экстремизма и 

терроризма. 

в течение года 1-11 

4. Распространение памяток, методических 

инструкций по обеспечению жизни. 

в течение года 1-11 



5. Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства.   

ноябрь 1-11 

6. Мероприятия в рамках международного Дня 

толерантности:  

 конкурс социальной рекламы 

«Будьте бдительны»;  

 дискуссии на темы «Ценностные 

ориентиры молодых», «Терроризм - 

зло против человечества», 

«Национальность без границ».   

ноябрь 5-11 

7. Уроки права «Конституция РФ о 

межэтнических отношениях».  

декабрь 1-11 

8. Тренировочные занятия «Безопасность и 

защита человека в чрезвычайных 

ситуациях» 

в течение года 5-11 

9. Изучение на уроках обществознания 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма, терроризма. 

в течение года 5-11 

10. Проведение информационных часов по 

экстремистским молодежным организациям. 

в течение года 1-11 

11. Проведение профилактических бесед 

работниками правоохранительных органов 

по противодействию экстремизма.   

в течение года 1-11 

 

12. Проведение инструктажей с обучающимися 

по правилам поведения при угрозе и во 

время террористических актах 

в течение года 1-11 

13. Проведение тематических классных часов 

по противодействию распространения 

идеологии терроризма, экстремизма и 

этносепаратизма «Правила безопасного 

поведения при терактах» 

1 раз в четверть 1-11 

14. Проведение бесед-пятиминуток на уроках 

ОБЖ: «Терроризм - угроза обществу» 

в течение года 1-11 

15. Мультимедийные уроки для 9-11 классов «В 

жизни всегда есть место подвигу» (с 

демонстрацией видеофильмов из серии 

«Кавказские истории») 

Январь 1-11 

16. Праздник «Наказ призывнику» Февраль 1-11 

17. Фестиваль патриотической песни Февраль 1-11 

18. «Уроки мужества» в рамках Всероссийского 

месячника оборонно-массовой работы, 

посвященного Дню защитника Отечества 

Январь, Февраль 1-11 

19. «Кубок Чести и Достоинства» Февраль 1-11 



20. Смотр строя и песни Февраль 1-11 

21. Выставки и конкурсы детских рисунков 

«Дорога к миру», «Нарисуй свою планету» 

Март 1-11 

22. Молодежная акция «Вместе против 

терроризма» 

Апрель 1-11 

24. Уроки мужества «Этот День Победы нам 

позабыть нельзя»  

Май 1-11 

25. Акция по противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма среди 

обучающихся «Вместе против террора!» 

3 сентября 1-11 

26. Линейка, посвященная Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом 

3 сентября 1-11 

27. Уроки мужества: 

 «Эхо Бесланской трагедии», 

 «Мы многонациональный народ» 

сентябрь 1-11 

28. Урок памяти и скорби «Мы помним…»  

с просмотром и обсуждением 

документального фильма  

«Беслан. Право на жизнь» 

3 сентября 1-11 

29. Тематические выставки в библиотеке 

 «Помни Беслан…» 

сентябрь 1-11 

30. Всероссийские уроки безопасности по 

основам безопасности жизнедеятельности 

Сентябрь  

Октябрь 

Март 

1-11 

31. Тематические беседы с показом 

видеороликов и слайдов на темы:  

«Дом, в котором мы живем»,  

«Правила безопасности без запинки 

знайте!»,  

«Наша бдительность - наша безопасность»,  

«Чтобы не случилось беды»,  

«Терроризм - угроза 21 века» 

 

 

Октябрь 

Ноябрь  

Январь 

Март  

Май  

1-11 

32. Мероприятия в рамках международного Дня 

толерантности  

Уроки памяти и скорби: 

«Наш мир без терроризма»,  

«Память на все времена»,  

«Музыка лучше войны»,  

«В память о жертвах террористических 

актов» 

16 ноября 1-11 

33. Выпуск информационных бюллетеней 

«Антитеррор. Практикум для учащегося» 

декабрь 1-11 

III. Мероприятия с родителями 

1. Проведение родительских всеобучей по 

данной теме.  

в течение года   1-11 

2. Распространение памяток по обеспечению 

безопасности детей 

в течение года 1-11 

3. Рассмотрение на родительских собраниях в течение года 1-11 



вопросов, связанных с противодействием 

экстремизма.   

IV. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1.  Проведение совместных мероприятий по 

противодействию экстремизма совместно с 

работниками правоохранительных органов. 

  

в течение года 

5-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение №3  

к приказу от 09.08.2022 № 253 
 

ПЛАН 

действий при установлении уровней террористической опасности 

 

- повседневной деятельности – при отсутствии террористической угрозы; 

- повышенный («СИНИЙ») – при наличии требующей подтверждения информации 

о реальной возможности совершения террористического акта; 

- высокий («ЖЕЛТЫЙ») – при наличии подтвержденной информации о реальной 

возможности совершения террористического акта; 

- критический («КРАСНЫЙ») – при наличии информации о совершенном 

террористическом акте либо о совершении действий, создающих непосредственную 

угрозу террористического акта. 

 

№ 

п/п 

Оперативное 

время 

Астроно- 

мическое 

время 

Основные мероприятия, проводимые при введении 

различных уровней террористической опасности 

Ответственные  

1. В режиме ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ - при отсутствии террористической угрозы. 

1.1. Постоянно  Изучение и анализ информации о состоянии 

общественно-политической и социально-

экономической обстановки на территории 

муниципального образования, выработка 

необходимых предложений по устранению причин 

и условий, оказывающих негативное влияние на 

уровень антитеррористической защищённости. 

Директор, 

ответственный 

за 

антитеррористи 

ческую 

безопасность 

(АТБ) 

1.2. Постоянно  Организация необходимых мероприятий по 

профилактике терроризма, обеспечению 

защищенности организации от возможных 

террористических посягательств. Обеспечение 

взаимодействия с правоохранительными органами 

по вопросам профилактики терроризма. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

1.3. Постоянно  Разработка плана первоочередных мероприятий по 

пресечению террористического акта на территории 

образовательной организации. Проведение расчета 

сил образовательной организации, привлекаемых к 

выполнению задач по эвакуации, медицинскому 

обеспечению. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

1.4. По графику 

прохождени

я курсов ГО 

ЧС 

 Присутствие на занятиях по обучению населения 

от вероятных террористических посягательств, 

порядку действий в случае угрозы и 

возникновения кризисных ситуаций, проведение 

тренировок и учений по действиям при угрозе 

террористического акта 

Директор, 

ответственный 

за 

АТБ 

2. При ПОВЫШЕННОМ («синий») уровне террористической опасности при наличии 

требующей, подтверждения информации о реальной возможности совершения 

террористического акта (время «Ч» - время поступления сигнала) 



2.1. «Ч» +0.30  Получение информации о введении 

ПОВЫШЕННОГО («синего») уровня 

террористической опасности 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

2.2. «Ч» +0.40  Получение подтверждения о достоверности 

информации о реальной возможности совершения 

террористического акта на территории 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

2.3. «Ч» + 1.00  Изучение поступившей информации и организация 

своевременного информирования работников 

школы, как вести себя в условиях угрозы 

совершения террористического акта 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

2.4. «Ч» +1.20  Организация и проведение дополнительных 

инструктажей и занятий с работниками и 

обучающимися школы. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

2.5. «Ч» +1.30  Организация и проведение проверок и осмотров 

закрепленной территории и помещений здания 

школы в целях выявления возможных мест 

закладки взрывных устройств. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ, 

завхоз 

2.6. «Ч» + 2.00  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

3. При ВЫСОКОМ («желтый») уровне террористической опасности - при наличии информации 

о реальной возможности совершения террористического акта  

(время «Ч» - время поступления сигнала) 

3.1. «Ч»+ 0.30  Получение информации о введении ВЫСОКОГО 

(«желтого») уровня террористической опасности 

Директор, 

ответственный за 

АТБ 

3.2. «Ч» + 0.40  Получение подтверждения о достоверности 

информации о реальной возможности совершения 

террористического акта на территории 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

3.3. «Ч»+ 1.00  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта, состава и задач 

функциональных групп, порядка взаимодействия с 

ОМВД по г. Котовску 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

3.4. «Ч» +1.20  Проведение проверок готовности работников от 

террористических посягательств и отработка их 

возможных действий по пресечению 

террористического акта и спасению людей. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

4. При КРИТИЧЕСКОМ («красный») уровне террористической опасности при наличии 

информации о   совершенном террористическом акте либо о совершении действий, создающих 

непосредственную угрозу террористического акта (время «Ч» - время поступления сигнала) 



4.1. «Ч» + 0.30  Получение информации о введении 

КРИТИЧЕСКОГО («красный») уровня 

террористической опасности 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

4.2. «Ч» + 0.40  Уточнение плана выполнения основных 

мероприятий при угрозе или совершения 

террористического акта, порядка взаимодействия с 

ОМВД по г. Котовску 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

4.3. «Ч»+ 1.00  Организация непрерывного контроля за 

окружающей обстановкой 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5. ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕСЕЧЕНИЮ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА 

5.1. «Ч» + 0.20  Организация и постоянное осуществление анализа 

информации окружающей обстановки 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5.2. «Ч» + 0.30  Организация сбора информации о наличии жертв 

террористического акта, повреждениях 

инфраструктуры территории школы. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5.3. «Ч» + 0.40  Организация взаимодействия с органами 

внутренних дел по усилению охраны школы. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5.4. «Ч» + 1.00  Уточнение расчета сил и средств для выполнения 

первоочередных мероприятий, состава и задач 

функциональных групп для оказания содействия 

правоохранительным органам и минимизации 

последствий террористического акта: 

- группа эвакуации - по осуществлению 

эвакуации обучающихся, персонала и 

материальных ценностей из зоны проведения 

первоочередных мероприятий; 

- группа медицинского обеспечения – по 

организации медицинской и 

психологической помощи пострадавшим, 

обеспечению их эвакуации в лечебные 

учреждения. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5.5. «Ч» + 1.20  Предоставление руководителю оперативной 

группы ОМВД по г. Котовску поэтажных схем 

объекта, схем линий подземных коммуникаций, 

систем энергоснабжения, водоснабжения, 

теплоснабжения и т.д. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

5.6. «Ч» + 2.00  Проведение мероприятий по оповещению и 

информированию родителей обучающихся о 

сложившейся обстановке и проводимых 

мероприятиях. 

Директор, 

классные  

руководители 



5.7. «Ч» + 2.30  Организация мероприятий по эвакуации из зоны 

совершения террористического акта обучающихся, 

персонала, материальных ценностей 

образовательной организации. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ, завхоз 

6. ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КОНТРТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ. 

6.1. «Ч» + 1.00  Получение информации о введении правового 

режима контртеррористической операции и 

перечня применяемых мер и временных 

ограничений. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

6.2. «Ч» + 1.10  Доведение до персонала, обучающихся 

информации о введении правового режима 

контртеррористической операции и временных 

ограничений. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

6.3. «Ч» + 1.30  Организация эвакуации персонала, обучающихся и 

размещения их в безопасных местах. 

Директор 

ответственный 

за АТБ, 

администрация 

6.4. «Ч» + 2.00  Уточнение с представителями оперативного штаба 

карт-схем образовательной организации и 

прилегающей территории, схемами коммуникаций, 

силовых, газовых, водопроводно-канализационных 

сетей и отопительной системы, и подробным 

планом БТИ с экспликацией помещений объекта 

захвата. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ, 

завхоз 

7. ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА. 

7.1. «Ч» + 2.30  Организация взаимодействия с подразделениями 

МЧС России по г. Котовску по тушению 

возникших очагов возгорания, разборке завалов, 

оказанию помощи лицам, пострадавшим в 

результате совершенного террористического акта и 

проведенных боевых мероприятий. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ, 

учителя 

7.2. Постоянно  Оказание помощи в проведении следственных 

действий на месте совершения террористического 

акта. 

Директор, 

ответственный 

за АТБ 

  


		2023-02-16T14:13:22+0300
	Кочетков Александр Викторович




